
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 
  

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.108  DEL 16 APRILE 2025 

 

 

 
REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'ATERP CALABRIA 

 

 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Proroga Convenzione Consip - SPC 2 - Servizi di connettività, internet, intranet e 

traffico telefonico per le sedi dell'Aterp Calabria. Nomina RUP. Impegno di spesa.  

Liquidazione contributo CONSIP SpA 

 

CIG B5A0679EA9 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                   
 

 

 

 

 



 

L’anno 2025, il giorno 16 del mese di aprile il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria 10 del 20.01.2025, presso la 

Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI, RETI, STATISTICHE – TRANSIZIONE DIGITALE 

Il Responsabile per la Transizione Digitale propone al Commissario Straordinario dell'Aterp Calabria l'adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale 

                                                                                                                     

 Il Responsabile per la Transizione Digitale 

F. TO Ing. Vincenzo Guzzo 

 

Il Direttore Amministrativo f. f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'ATERP 

Calabria 

 

F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

Ufficio Contabilità Generale 

Impegno n. 158 del 03.03.2025 

Voce   05002501 

 

€  € 

Previsione iniziale di bilancio   400.000,00 Impegno per il presente atto 184.152,39 

Totale impegnato                   227.874,54 Disponibilità residua 172.125,46 

 

Impegno n. 159 del 03.03.2025 

Voce   55001002 

 

€  € 

Previsione iniziale di bilancio 607.271,00 Impegno per il presente atto       452,83 

Totale impegnato                 44.240,57   Disponibilità residua 563.030,43 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa sul Bilancio di Previsione Triennio 2024/2026 - annualità 2025. 

Esercizio provvisorio ai sensi dell’allegato 4/2 punto 8 del D. Lgs. 118/2011. 

 

 

  Il Responsabile del procedimento                                                                                    Il Dirigente   

     F. TO  dott. ssa Vincenza Iuele                                                                      F. TO Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA 

 

PREMESSO 

CHE con la legge regionale n. 24/2013 è stata disciplinata all’art. 7 l’istituzione dell’ATERP 

Calabria per accorpamento delle ATERP Provinciali di cui alla L. R. n. 27/96; 

CHE con D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 è stato definitivamente approvato lo Statuto dell’ATERP 

Calabria, con efficacia dal giorno della sua approvazione da parte della Giunta Regionale; 

CHE con D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 è stata istituita l’ATERP Calabria, quale Azienda unica 

regionale con conseguente estinzione delle ATERP Provinciali istituite con LR n. 27/96; 



CHE con D.P.G.R. n. 10 del 20 gennaio 2025 è stato nominato Commissario Straordinario 

dell'Aterp Calabria l'avv. Grazia Maria Carmela Iannini; 

CHE con Delibera del Commissario Straordinario n. 107 del 17 maggio 2024 si è aderito alla 

proroga del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività così come espressamente previsto nel D.L. 

198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con L. 24 febbraio 2023 n. 14 e della successiva L. 3 Luglio 

2023, n.87, fino al 31 dicembre 2024 e che quindi è scaduto; 

CHE, successivamente, l’art. 3 comma 7 del D.L. 202 del 27/12/2024 (Disposizioni urgenti in 

materia di termini normativi) ha disposto una ulteriore estensione temporale del Contratto Quadro OPA 

fino al 31 Dicembre 2025. 

CHE l’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA al comma 1 prevede che la sua 

durata sia pari “alla durata residua del Contratto Quadro OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai 

sensi degli articoli 24 e 25 del Contratto Quadro OPA”,  

CHE, quindi, la durata del Contratto Esecutivo OPA in oggetto si intende prorogata fino al 31 

dicembre 2025 agli stessi patti, prezzi e condizioni attualmente in essere e così per come confermato nella 

nota inviata da Fastweb, fornitrice dei servizi, n. prot. 2099 del 29/01/2025 e che l’ATERP Calabria ha 

accettato con nota n. prot. 4703 del 20/02/2025. 

CHE per tale proroga, così come disposto dal D. L. 202/2024 sopra citato, è stato richiesto un 

nuovo CIG derivato B5A0679EA9; 

CHE la Fastweb SpA ha continuato a fornire i servizi di cui si discute con soluzione di 

continuità; 

 CHE per le gare in ambito SPC (connettività, cloud, sistemi gestionali integrati, sicurezza da 

remoto) è dovuto a CONSIP il pagamento di un contributo, in attuazione dell’art. 18, c. 3 del D. Lgs. 

1 dicembre 2009, n. 177, da corrispondere a CONSIP, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D. L. 6 

luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012, n. 135; 

CHE sulla base del D. Lgs. 177/2009 e smi, l’importo di tale contributo è pari al 3‰ da 

calcolarsi sul valore imponibile della proroga del contratto; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24/01/2025 è 

stato conferito l'incarico di Direttore Amministrativo dell’ATERP Calabria al dott. Pasquale Cannatelli; 

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 31 del 15.02.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato ATERP Calabria triennio 2024/2026;  

CHE con delibere della Giunta Regionale n. 86 del 14.03.2024 e n. 282 del 18.04.2024 del 

Consiglio Regionale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 dell’ATERP Calabria;   

CHE la gestione dell'Aterp Calabria si svolge in esercizio provvisorio autorizzato con Delibera di 

Giunta Regione Calabria n. 4 del 21.01.2025 

CHE vengono applicate le regole contabili dell’esercizio provvisorio, per come normate nel 

paragrafo 8 del “Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 

 

VISTI 

La L. R. n. 24/2013, recante “riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzie regionali, 

società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”; 

La D.G.R. n. 66 del 02-03-2016 di approvazione dello Statuto dell’ATERP Calabria; 



Il D.P.G.R. n. 99 del 09-05-2016 di istituzione dell’ATERP Calabria con conseguente estinzione 

delle ATERP provinciali istituite con L. R. n. 27/1996; 

La Deliberazione n. 1 del 16/05/2016 con cui il Commissario Straordinario ha adottato lo Statuto 

dell’ATERP Calabria; 

La delibera n. 107/2024; 

il D.P.G.R. n. 10 del 20/01/2025; 

Il Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24/01/2025; 

La deliberazione n. 31 del 15.02.2024 di approvazione del Bilancio di previsione armonizzato 

ATERP Calabria triennio 2024/2026; 

La delibera della Giunta della Regione Calabria n. 86 del 14/03/2024 e n° 282 del 18/04/2024 del 

Consiglio Regione Calabria con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Aterp Calabria 

triennio 2024/2026; 

 

CONSIDERATO 

CHE è  necessario aderire alla proroga Convenzione Consip SPC2, così come normato dal  D. L. 

202/2024, al fine di garantire i servizi necessari al funzionamento delle sedi distrettuali in termini di 

connettività di internet ed intranet oltre i servizi di protezione dati ed informazioni, servizi di 

comunicazione evoluta, supporto professionale e traffico telefonico con un sistema informatico unico per 

tutte le sedi aziendali e gli uffici direzionali occorre impegnare   sul Bilancio di Previsione Aterp Calabria 

2024/2026 - annualità 2025,  esercizio provvisorio, l’importo di 184.152,39 inclusivo dell’iva split al 22%  

sul capitolo 05002501 per servizi di connessione, trasporto dati, sicurezza, comunicazione evoluta,  

telefonia e trasmissione e supporto professionale; 

CHE bisogna impegnare anche l’importo dovuto a titolo di contributo gara da pagare a CONSIP 

SpA pari ad € 452,83 a valere sul capitolo 55001002 del Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026 

– annualità 2025, esercizio provvisorio; 

 CHE la gestione della rete informatica dell’Aterp Calabria è curata dall’Ufficio Sistemi 

Informatici, reti e statistiche e quindi dal Responsabile della Transizione al Digitale; 

CHE il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023 e smi è 

individuato nella persona dell’ing. Vincenzo Guzzo Responsabile della Transizione al Digitale 

dell’ATERP Calabria; 

 

Tutto ciò premesso e considerato: 

Sulla stregua dell'istruttoria compiuta dal responsabile unico del procedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f. f. ai sensi dell'art. 12 del Regolamento di 

organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Aterp Calabria 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che s’intendono qui integralmente riportati; 

- Di aderire alla proroga del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività così, come 

espressamente previsto nel D. L. 202/2024; 

- Di nominare l’ing. Vincenzo Guzzo Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

15 del D. Lgs. 36/23; 



- di impegnare per l’anno 2025 la somma complessiva di € 184.152,39 inclusa iva split al 

22% sul Bilancio di Previsione Aterp Calabria 2024/2026 – annualità 2025, esercizio 

provvisorio, sul capitolo 05002501 per servizi di connessione, trasporto dati, sicurezza, 

comunicazione evoluta, telefonia e trasmissione e supporto professionale, forniti dalla 

società Fastweb SpA – p. iva 12878470157 Piazza Adriano Olivetti, 1 – 20139 Milano; 

- Di impegnare l’importo di € 452,83 a valere sul capitolo 55001002 del Bilancio di 

Previsione Aterp Calabria 2024/2026 – annualità 2025. esercizio provvisorio, quale 

corresponsione obbligatoria a favore di CONSIP SpA del contributo gara dovuto; 

- Di liquidare l’importo di € 452,83  mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso Banca 

Intesa San Paolo ed identificativo IBAN: omissis intestato a CONSIP SpA e di dare atto che 

nella causale occorrerà specificare il CIG della procedura e il  contratto SPC2 di riferimento 

seguito dal periodo; il pagamento non è soggetto a verifica DURC (documento unico di 

regolarità contributiva), in quanto trattasi di obbligo di legge e inoltre, tale contributo, in 

base alla normativa vigente, è considerato fuori campo applicazione iva e pertanto non è 

prevista alcuna emissione di fattura e, non soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- Di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il 

seguito di competenza; 

- Di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione nelle forme di cui al D. L. n. 33 del 14.03.2013; 

- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito 

istituzionale dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in 

forma integrale per un periodo di 15 giorni. 

 

                 

   Il Commissario Straordinario  

              F. TO Avv. Grazia Maria Carmela Iannini 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
S I  ATTE STA  

 

 

- che la presente Deliberazione: 

 

- è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in 

data 16.04.2025. 

 

 

 

 

 

     Catanzaro , 16.04.2025. 

 

                                                                   Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                                                      f.to Maria Agosto 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


